
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  Indizione di una procedura aperta per la fornitura quinquennale, in somministrazione, in lotto 
unico, di ossigeno gas medicinale criogenico, ossigeno gas medicinale compresso, protossido di 
azoto, azoto liquido per dermatologia, anidride carbonica, aria compressa - Importo complessivo 
a base di gara € 2.063.505,60 + IVA oltre ad € 13.500,00 di oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso – Autorizzazione alla prosecuzione del contratto fino al 30.04.2023 – Ditta SICO S.p.A. - 
CIG 9514754F60 - ESECUZIONE IMMEDIATA   

I Direttori delle  UOC  per i profili di rispettiva competenza (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi: 
fornitura - U.O.C. Tecnico, Patrimoniale e ICT): profili operativi e manutentivi, propongono quanto di 
seguito riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria:
PREMESSO che: 

o l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) disciplina la 
programmazione degli acquisti dei servizi e delle forniture e la programmazione dei lavori 
pubblici;

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 637 del 28.09.2022 è stato approvato il programma 
biennale degli acquisiti dei beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – biennio 2022-2023 
includendo, tra l’altro, la categoria merceologica di cui all’oggetto;

o con nota prot. n. 0020109 del 14.10.2022, agli atti, munita della sottoscrizione del Direttore della 
U.O.C. Tecnico, Patrimoniale e ICT per presa visione, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha 
trasmesso il capitolato tecnico di gara per la fornitura quinquennale, in somministrazione, in lotto 
unico, di ossigeno gas medicinale criogenico, ossigeno gas medicinale compresso, protossido di 
azoto, azoto liquido per dermatologia, anidride carbonica, aria compressa, da espletarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo) e secondo i sub-
criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare della 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo a 
base di gara di € 2.063.505,60 oltre Iva, lotto unico, CIG: 9514754F60;

ATTESO che: 
o conformemente alle prescrizioni di legge - come di seguito esplicitate - ai fini dell’attivazione della 

relativa procedura di gara aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
con nota a firma del Direttore Generale prot. n. 0021817 del 09.11.2022, è stata formulata 
all’indirizzo di SO.RE.SA. S.p.A. richiesta di autorizzazione all’autonomo espletamento della 
procedura per la fornitura in oggetto;

o con nota prot. SoReSa-0017180/2022, acquisita al protocollo aziendale al n. 0022535 del 
17.11.2022, So.Re.Sa. S.p.A. ha autorizzato questa AORN all’espletamento di autonoma procedura 
di gara con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva espressa per 
l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare 
centralizzate;



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTO:
o l’art. 59 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 

contraente;
o l’art. 58 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici”;
VISTO schema di Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2021 approvato dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 773 del 24.11.2021, così come aggiornato con successiva Delibera dell’Autorità n. 154 del 
16.3.2022;
Tanto premesso:
DETERMINATO come segue il quadro economico relativo alla presente fornitura:

Quadro economico
A) Fornitura quinquennale, in somministrazione, in 

lotto unico, di ossigeno gas medicinale criogenico, 
ossigeno gas medicinale compresso, protossido di 
azoto, azoto liquido per dermatologia, anidride 
carbonica, aria compressa

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la 
sicurezza € 2.063.505,60

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al 
ribasso  € 13.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.077.005,60 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1)Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2, D. 
Leg.vo n.50 e s.m.i. del 2016 pari all’1,6 % dell’importo a 
base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 28.889,08

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 2.500,00

B4) IVA € 206.350,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 237.739,64

T O T A L E (A +B ) € 2.314.745,24

VISTA la nota prot. n. 0013789 del 4.07.2022 del Direttore della U.O.C. Farmacia, agli atti, con la 
quale è stato richiesto, al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività assistenziale dei vari reparti 
dei PP.OO. Santobono, Pausilipon e SS Annunziata, l’autorizzazione alla prosecuzione del contratto di 
fornitura di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 226/2020, registrato in piattaforma 
contabile al nr. 4600017696 – Operatore Economico SICO S.p.A., agli stessi prezzi, patti e condizioni 
contrattuali, fino al 30.04.2023, nelle more dell’aggiudicazione ed avvio dei relativi contratti della 
presente procedura di gara, utilizzando le economie residue laddove presenti e con espressa riserva di 
risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, per un importo complessivo 
di € 48.296,68 oltre Iva;
VISTO l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui “La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;
RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, 
lett. f) e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di 
acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie 
e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. 
S.p.A. all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni 
e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente 
comma 14 quinquies del medesimo art. 6;
VISTO l’ art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazione pubbliche obbligate a ricorrere a 
CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 
relativi contrati CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria; 
CONSIDERATO che i prodotti in questione sono inseriti nel D.P.C.M. dell’11.7.2018 nel quale - in 
attuazione dell’art.9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24.4.2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni dalla legge 23.6.2014, n. 89 - sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le 
soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, tra gli altri, ricorrono a 
Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;
RITENUTO che ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni 
urgenti in materia di centralizzazione degli acquisti” le singole Aziende possono ottenere 
l’autorizzazione prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome 
procedure d’acquisto, qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine 
di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;
VISTO che, come da autorizzazione SO.RE.SA. rilasciata di rito per provvedere autonomamente 
all’affidamento della fornitura dei prodotti in oggetto, è previsto espressamente l’inserimento nel 
contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa in riferimento all’ipotesi in cui dovessero 
intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA., a seguito di gare centralizzate;
VISTO l’art. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge 120 
dell’11.09.2020 e successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2020, n. 77, convertito in Legge 29 
luglio 2021, n. 108  : “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ai sensi del 
quale, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sopra soglia comunitaria, “al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, si applicano le procedure di affidamento e la disciplina dell’esecuzione del contratto di 
cui al presente articolo qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 31 luglio 2023. In tali 
casi l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di sei 
mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento”;
VISTI gli allegati disciplinare di gara, capitolato speciale-capitolato tecnico, avviso di gara per 
estratto, relazione tecnico-illustrativa, bozza di contratto, GDPR, DUVRI, relativi alla procedura in 
oggetto da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
PRESO ATTO che, stante il valore della fornitura, il provvedimento di aggiudicazione dovrà avvenire 
entro mesi 6 (sei) dalla pubblicazione della procedura sulla piattaforma SIAPS ai sensi e per gli effetti 



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’art. 2 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120 dell’11.09.2020 e 
successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2020, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 
108 e che, pertanto, il R.U.P. curerà il rispetto di tali tempistiche anche e soprattutto in ordine alla 
fissazione dei termini di presentazione dell’offerte e dei lavori della commissione giudicatrice;
RITENUTO, pertanto, di proporre l’indizione di una gara mediante procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura quinquennale, in somministrazione, in lotto unico, di ossigeno gas 
medicinale criogenico, ossigeno gas medicinale compresso, protossido di azoto, azoto liquido per 
dermatologia, anidride carbonica, aria compressa, da espletarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo) e secondo i sub-criteri per l’attribuzione 
del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo a base di gara di € 2.063.505,60 oltre Iva, 
lotto unico, CIG: 9514754F60;
RITENUTO, inoltre, di autorizzare, al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività assistenziale 
dei vari reparti dei PP.OO. Santobono, Pausilipon e SS Annunziata, la prosecuzione del contratto di 
fornitura di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 226/2020, registrato in piattaforma 
contabile al nr. 4600017696 – Operatore Economico SICO S.p.A., agli stessi prezzi, patti e condizioni 
contrattuali, fino al 30.04.2023, nelle more dell’aggiudicazione ed avvio dei relativi contratti della 
presente procedura di gara, utilizzando le economie residue laddove presenti e con espressa riserva di 
risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, per un importo complessivo 
di € 48.296,68;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto 
all’espletamento della procedura.
Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.

  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont
(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Dott.ssa Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Tecnico Patrimoniale e ICT

Ing. Gennaro Sirico
                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dr. Vincenzo Giordano
(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Indire una gara mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura quinquennale, in 
somministrazione, in lotto unico, di ossigeno gas medicinale criogenico, ossigeno gas medicinale 
compresso, protossido di azoto, azoto liquido per dermatologia, anidride carbonica, aria 
compressa, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% 
qualità – 30% prezzo) e secondo i sub-criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così 
come riportati nel disciplinare della procedura di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, per un importo a base di gara di € 2.063.505,60 oltre Iva, lotto unico, CIG: 
9514754F60;

2) Espletare la presente procedura di gara in ossequio all’art. 40 del Codice Contratti Pubblici a 
mezzo piattaforma informatica SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A.;

3) Pubblicare la presente gara in conformità alla normativa vigente.
4) Approvare gli atti di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale-capitolato tecnico con 

questionario tecnico da compilare, avviso di gara per estratto, relazione tecnico-illustrativa, 
bozza di contratto, GDPR, relativi alla procedura in oggetto da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, allegati quali parti integranti del presente 
provvedimento;

5) Approvare il DUVRI, da allegare agli atti di gara, limitato alle sole forniture, così come 
trasmesso dal Responsabile della U.O.S.I.D. Sicurezza, Prevenzione e Protezione dell’AORN 
Santobono Pausilipon;

6) Prevedere, in sede di aggiudicazione definitiva, apposita clausola risolutiva espressa in 
riferimento all’ipotesi in cui dovessero intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA. a 
seguito di gare centralizzate;

7) Nominare quale Responsabile del Procedimento il Sig. Alessandro Dumont Collaboratore 
Amministrativo Professionale Esperto – Funzionario della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

8) Prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del RUP è composto da Emanuele Ragosta, 
Pasquale Sommella, Pietro Scolorato, Giuseppe Ravo e Barbara De Rosa;



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9) Nominare quali collaboratori del DEC il medesimo RUP Alessandro Dumont, Emanuele 
Ragosta, l’Ing. Marcello Parlato, Rita Gioia e la Sig.ra Lidia Carreras;

10) Autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di 
seguito riportato:

Quadro economico
A) Fornitura quinquennale, in somministrazione, in 

lotto unico, di ossigeno gas medicinale criogenico, 
ossigeno gas medicinale compresso, protossido di 
azoto, azoto liquido per dermatologia, anidride 
carbonica, aria compressa

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la 
sicurezza € 2.063.505,60

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al 
ribasso  € 13.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.077.005,60 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1)Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2, D. 
Leg.vo n.50 e s.m.i. del 2016 pari all’1,6 % dell’importo a 
base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 28.889,08

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 2.500,00

B4) IVA € 206.350,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 237.739,64

T O T A L E (A +B ) € 2.314.745,24

11) Autorizzare, al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività assistenziale dei vari reparti dei 
PP.OO. Santobono, Pausilipon e SS Annunziata, la prosecuzione del contratto di fornitura di cui 
alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 226/2020, registrato in piattaforma 
contabile al nr. 4600017696 – Operatore Economico SICO S.p.A., agli stessi prezzi, patti e 
condizioni contrattuali, fino al 30.04.2023, nelle more dell’aggiudicazione ed avvio dei relativi 
contratti della presente procedura di gara, utilizzando le economie residue laddove presenti e con 
espressa riserva di risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, per 
un importo complessivo di € 48.296,68;

12) Confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 
suo delegato, con il supporto tecnico della U.O.C. Tecnico, Patrimoniale e ICT, responsabile dei 
profili operativi e manutentivi, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare 
esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità 
dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna 
dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) 
da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;



Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

13) Prevedere che, nel caso in cui dovessero essere necessarie lavorazioni alla piattaforma su cui 
deve essere posizionato il serbatoio dell’ossigeno presso il P.O. Santobono, la U.O.C. Tecnico, 
Patrimoniale e ICT, responsabile dei profili operativi e manutentivi, procederà alla stesura di 
apposito piano di sicurezza;

14) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 
al controllo tecnico contabile dell’esecuzione dei contratti stipulati dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione;
al Direttore della U.O.C. Tecnico, Patrimoniale e ICT per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza; 
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it ;

15)  Conferire, immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto 
all’espletamento della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Istruttore
Dr. Emanuele Ragosta

       

  

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 844 del 06 dicembre 2022
		2022-12-02T08:53:38+0100
	Alessandro Dumont


		2022-12-02T12:23:16+0100
	Erica Ferri


		2022-12-02T12:53:21+0100
	Gennaro Sirico


		2022-12-05T15:46:03+0100
	Daniela Mignone


		2022-12-06T07:53:48+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-12-06T09:50:58+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-12-06T10:39:32+0100
	Ornella Bernardo




